



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

**INFORME DE AUSTERIDAD EN EL GASTO
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA**

PERÍODO: 1° DE ABRIL AL 30 JUNIO DE 2018

**LUCELLY PEÑA ROJAS
JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO**

**MARTHA ROCIO CALDERON MORENO
Contratista de apoyo financiero, presupuestal y de control interno**

**OFICINA DE CONTROL INTERNO
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE
ARMENIA.Q. JULIO DE 2018**

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



**CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA**

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

INFORME DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PUBLICO DEL TERCER TRIMESTRE DE (1) DE ABRIL AL (30) DE JULIO DE 2018

La oficina de Control interno, dando continuidad a la Directriz Nacional en materia de Austeridad y eficiencia del Gasto público y a los Decretos 1737 de 1998, 2445 de 2000 y 984 de 2012, presenta el informe con el fin de mostrar los resultados obtenidos, reflejando las medidas adoptadas que revelan el buen manejo de los recursos del segundo trimestre del 2018.

1. OBJETIVO

El objetivo del presente informe es el de establecer la observancia de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para el segundo trimestre de 2018 por parte de la CCTA.

ALCANCE

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por la división financiera de CCT, en cuanto a Nomina, contratación de servicios personales, administración de personal, asignación y uso de teléfonos fijos y celulares.

2. DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO

La estructura y metodología del informe contiene el cálculo y el análisis en la variación de los valores relacionados con la administración de personal, contratación de servicios, uso de teléfonos fijos y celulares para el segundo trimestre de 2018.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Planta de personal está compuesta por 1 Director, 2 técnicos, 2 profesionales, 1 Asesor .

CONCEPTO	PAGOS EN MARZO	PAGOS EN ABRIL	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	31.477.700	27.518.900	3.958.800	-13%
HONORARIOS	5.100.000	16.700.000	11.600.000	227%
SERVICIOS	3.343.333	6.750.000	3.406.667	102%

En el mes de marzo en el rubro de planta de nómina hubo un incremento, este aumento se debe al incremento salarial del año 2018 en los meses de enero, febrero, marzo en el mes de abril se equilibrio el valor normal de pagos de nómina, lo que significa que hubo una variación absoluta de \$3.958.800 para una variación porcentual del -13%, en honorarios se incrementó la variación absoluta en \$11.600.000 y servicios en \$3.406.667.

CONCEPTO	PAGOS EN ABRIL	PAGOS EN MAYO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	27.518.900	27.133.635	385.265	-1%
HONORARIOS	16.700.000	19.050.000	-2.350.000	14%
SERVICIOS	6.750.000	17.375.000	10.625.000	157%

En el mes de mayo el pago de nómina se refleja una variación absoluta de \$385.265, debido a la incapacidad por enfermedad de una de las funcionarias de planta. Lo que origina una variación porcentual del 1%.

Los honorarios se vieron incrementados en el mes de mayo con abril debido a que dos contratistas cobraron durante el mes el pago de 15 días por terminación del contrato.

Por el concepto de servicios se incrementó en \$10.625.000 debido a que hubo contratistas que cobraron dos meses de pagos y otros los 15 días de terminación de sus contratos, originándose un incremento del 157%.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONCEPTO	PAGOS EN MAYO	PAGOS EN JUNIO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	27.133.635	27.518.900	385.265	1%
HONORARIOS	19.050.000	11.500.000	-7.550.000	-40%
SERVICIOS	17.375.000	11.950.000	-5.425.000	-31%

Durante el mes de junio el pago de los funcionarios de planta es tuvo estable, siguiendo la diferencia de la incapacidad de una de las funcionarias de planta. en el rubro de honorarios se obtuvo una variación absoluta de 7.550.000, debido a que hubo contratistas que no pasaron su cuenta de cobro y lo mismo paso en el rubro de servicios.

COMPARATIVO PRIMER TRIMESTRE 1 DE ENERO AL 31 MARZO-2018 VS SEGUNDO TRIMESTRE 1 ABRIL AL 30 DE JUNIO DEL AÑO 2018

CONCEPTO	PAGOS EN ENERO A MARZO	PAGOS EN ABRIL A JUNIO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	80.733.690	82.171.435	1.437.745	2%
HONORARIOS	18.350.000	47.250.000	28.900.000	157%
SERVICIOS	10.056.666	36.075.000	26.018.334	259%

La variación porcentual en el rubro de planta incremento en un 2%, debido al incremento salarial. Y los rubros de honorarios y servicios se incrementaron porque se pagaron en un mes dos órdenes de pago. Debido que no había recursos para realizar los pagos correspondientes.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATACION

MARZO	VALOR	ABRIL N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
2	9.388.778	0	0	-9.388.778	-100%

En el mes de marzo hubo solo dos contratos y en el mes de abril no hubo contratación, porque se estaba en la Ley de garantías.

ABRIL	VALOR	MAYO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
0	0	19	49.200.000	49.200.000	0%

En el mes de mayo no hubo contratación si no una adición a los contratos ya existentes por un valor de \$49.200.000.

MAYO	VALOR	JUNIO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
19	49.200.000	0	0	-49.200.000	-100%

En el mes de junio hubo por honorarios ni servicios



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATOS DE MAYO-ADICION -2018

CANTIDAD	FORMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL	RECURSO PRESUPUESTAL	ADICIONES		FECHA DE LA ADICION
						Rubro	Rubro	Tiempo	Valor	
1	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	2	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL ACOMPAÑAMIENTO JURÍDICO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	4.000.000	15/05/2018
2	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	3	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	5.400.000	15/05/2018
3	Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	5	SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, EN EL PROCESO ADMINISTRATIVO DE ATENCIÓN AL USUARIO INTERNO Y EXTERNO	Servicios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	2.700.000	15/05/2018
4	Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	6	PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE COMPUTADORES Y EL MANTANIMIENTO, ACTUALIZACIÓN Y AJUSTES AL SITIO WEB DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO, DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE LA ENTIDAD Y LOS REQUERIMIENTOS DE LA LEY 1712 DE 2014 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 0103 DE 2015	Mto	Propios de Funcionamiento	60 (días)	4.000.000	15/05/2018
5	Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	7	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO EN LA GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Servicios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	2.600.000	15/05/2018
6	Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	8	SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE DILIGENCIAS DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Servicios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	2.600.000	15/05/2018
7	Contratación Directa	Funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	9	PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE COMPUTADORES E IMPRESORAS Y DEMÁS ELEMENTOS TECNOLÓGICOS ASÍ COMO EL MANTENIMIENTO DE LA RED DE DATOS DE LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL.	Mto	Propios de Funcionamiento	60 (días)	3.000.000	15/05/2018
8	Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	10	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA UTILIZANDO LAS HERRAMIENTAS TIC'S, A PERSONAS CON NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES (DISCAPACIDAD).	Procesos de lectura y escritura	Estampilla	60 (días)	4.000.000	18/05/2018
9	Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	12	REALIZAR TALLERES DE LECTURA CON ADULTOS MAYORES DEL MUNICIPIO DE ARMENIA.	Procesos de lectura y escritura	Estampilla	60 (días)	4.000.000	15/05/2018
10	Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	13	REALIZAR TALLERES DE LECTO-ESCRITURA BRAILLE, A PERSONAS SIN DISCAPACIDAD VISUAL EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL	Procesos de lectura y escritura	Estampilla	60 (días)	2.400.000	15/05/2018
11	Contratación Directa	Procesos de lectura y escritura	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	15	REALIZAR TALLERES DE LECTURA A TRAVÉS DEL LENGUAJE DE SEÑAS A PERSONAS SIN DISCAPACIDAD (OYENTES) EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL	Procesos de lectura y escritura	Estampilla	60 (días)	2.000.000	15/05/2018
12	Contratación Directa	fomentar y apoyar bienes y servicios	Prestación de Servicios Profesionales	29	REALIZAR TALLERES DE FORMACIÓN MUSICAL A LOS INTEGRANTES DE LA BANDA SINFÓNICA JUVENIL DE ARMENIA.	fomentar y apoyar bienes y	Estampilla	60 (días)	1.300.000	15/05/2018
13	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	33	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA APOYAR AL PROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA EN LAS ACTIVIDADES NECESARIAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA NIIF, PARA ENTIDADES DE GOBIERNO COMO LO ESTABLECE LA RESOLUCIÓN 533 DE OCTUBRE 8 DE 2016, DE LA CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN	Honorarios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	1.300.000	15/08/2015

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CANTIDAD	FORMA DE CONTRATACIÓN (Modalidad)	PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL	RECURSO PRESUPUESTAL	ADICIONES		FECHA DE LA ADICION
						Rubro	Rubro	Tiempo	Valor	
14	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales Culturales	38	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA ELABORACIÓN, PRESENTACIÓN Y ENTREGA DE LOS MEDIOS MAGNÉTICOS DE LA INFORMACIÓN EXÓGENA A LA DIAN Y DEL INFORME DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO A LA TESORERÍA GENERAL DEL MUNICIPIO DE ARMENIA DE LA VIGENCIA FISCAL 2017 EN LOS PLAZOS PREVISTOS POR LA LEY.	Honorarios	Propios de Funcionamiento	36 (días)		18/05/2018
15	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	40	APOYAR EL PROCESO DE CONTROL INTERNO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	1.800.000	15/05/2018
16	Contratación Directa	remuneración servicios técnicos propios para funcionamiento	Prestación de Servicios de Apoyo a la Gestión	44	PRESTACIÓN DE SERVICIO DE APOYO PROCESO DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA EN LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO CONFORME LOS REQUERIMIENTOS DESCRITOS EN EL DECRETO 443 DE 2014 Y EL DECRETO 1072 DE 2016 Y EL CAPÍTULO VI ESTÁNDARES MÍNIMOS ACORDE CON LA RESOLUCIÓN 1111 DE 2017 PARA LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA.	remuneración servicios técnicos propios para funcionamiento	Propios de Funcionamiento	60 (días)	1.300.000	15/05/2018
17	Contratación Directa	remuneración servicios técnicos propios para funcionamiento	Prestación de Servicios Profesionales	45	PRESTAR SERVICIOS PARA LA FORMULACIÓN DE PROYECTOS CON EL FIN DE CANALIZAR RECURSOS QUE AYUDEN AL FORTALECIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, Y ASESORÍA A LOS GESTORES CULTURALES EN LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS.	Honorarios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	3.000.000	15/05/2018
18	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	47	GENERAR LOS CONTENIDOS NOTICIOSOS DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, DANDO A CONOCER LOS PROGRAMAS, PROYECTOS Y EVENTOS QUE SE DESARROLLAN DESDE LA ENTIDAD A LA COMUNIDAD EN GENERAL.	Honorarios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	2.000.000	15/05/2018
19	Contratación Directa	Funcionamiento Honorarios	Prestación de Servicios Profesionales	50	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO	Honorarios	Propios de Funcionamiento	60 (días)	1.800.000	15/05/2018
TOTAL									\$ 49.200.000	

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecorpopcultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO MARZO-2018	VALOR PAGADO - ABRIL-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	532.398	266.098	266.098	-50%
TELEFONIA FIJA	698.128	617.948	-80.180	-11%
INTERNET	705.150	705.150	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	2.000.000	2.000.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	929.678	926.678	-3.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	9.979.953	6.397.806	-3.582.147	-36%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	12.845.307	10.913.680	-1.399.229	

En el mes de abril hubo pagos por servicios de telefonía celular móviles 318.340.1189-310765753-318401185 del 19 de marzo al 18 de abril por \$266.046, por servicios de servicio de Telefonía fija \$617.948.03 y por internet \$705.149.97 lo cual da un valor de \$1.323.098, los cuales su comportamiento en la variación porcentual fue una disminución del 50% en telefonía celular y telefonía fija en un 11% en el rubro de internet fue constante.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En el rubro de mantenimiento al Software Publi -finanzas a soluciones inteligentes y asesoría en sistemas. Fue por valor de \$926.678 con una disminución de variación absoluta de -\$3.000.

Por el rubro de viáticos y gastos de viaje su valor fue de \$6.397.806, los cuales corresponden en suministro de tiquetes aéreos nacionales e internacionales y servicios especiales de viaje-seguros reservas, paquetes turísticos.

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO - ABRIL-2018	VALOR PAGADO - MAYO-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	266.098	248.734	-17.364	-7%
TELEFONIA FIJA	617.948	698.282	80.334	13%
INTERNET	705.150	705.150	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	3.118.778	3.118.778	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	2.000.000	1.500.000	-500.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(S OFTWARE)	926.678	929.678	3.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	6.397.806	1.489.424	-4.908.382	-77%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	10.913.680	8.690.046	-2.223.634	

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En el mes de mayo se pagó a UNE EPM Telecomunicaciones S.A la suma de \$1.403.432 por concepto servicio de telefonía fija por \$698.282.03 y Internet por \$705.149.97, cuyo comportamiento en la variación absoluta fue de \$80.334 (13%) y internet tuvo un valor constante durante los dos meses.

La telefonía celular fue de \$248.734. Dando una disminución en la variación absoluta de -17.364 (7%).

Con la orden de pago numero 0316 se pagaron \$3.118.778 a computadores y suministro S.A.S. por la compra de venta de elementos de papelería, útiles de escritorio y oficina para la Corporación de Cultura y Turismo de Armenia.

En el mes de mayo se pagó \$929.678 por soporte Software financiero, a soluciones inteligentes y asesoría.

Por el concepto Viáticos y Gastos de viaje dos funcionarios de planta por \$476.807 y \$1.012.617, a Bogotá del 23 al 25 de abril 2018, dos días pernoctando y un día sin pernoctar para asistir a citas con los programadores de RCN, Caracol y otras empresas para la divulgación de las fiestas de Armenia.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO - MAYO-2018	VALOR PAGADO - JUNIO-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	248.734	203.949	-44.785	-18%
TELEFONIA FIJA	698.282	627.862	-70.420	-10%
INTERNET	705.150	705.150	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	3.118.778	1.670.000	-1.448.778	-46%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	1.500.000	0	-1.500.000	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	929.678	929.678	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	1.489.424	0	-1.489.424	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	8.690.046	4.136.639	-4.553.407	

Durante el mes de junio de 2018 se pagó a UNE EPM TELECOMUNICACIONES SA. Por valor de \$1.333.012 los cuales le corresponde por telefonía fija \$627.862.03 y por internet \$705.149.97 para una variación absoluta de -70.420 para una variación porcentual de 10%.

El servicio de telefonía móvil Comcel S.A fue pro \$203.949 del 19 mayo al 18 de junio 2018, por los celulares móviles 3183401189-\$107.685; 310676753 \$32.194 y 3183401185 por \$64.070. Originándose una disminución en la variación absoluta de \$70.420 para una variación porcentual de -18%.

Por el concepto de servicio de soporte, mantenimiento y asistencia al software Publi-finanzas Por \$929.678.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En rubro de materiales y suministros por concepto de autonomía Técnica y Administrativa y bajo la modalidad de outsourcing, por un valor \$1.670.000

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO - ENERO A MARZO-2018	VALOR PAGADO - ABRIL A MAYO-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	807.968	718.781	-89.187	-11%
TELEFONIA FIJA	1.921.422	1.944.092	22.670	1%
INTERNET	2.088.329	2.115.450	27.121	1%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	4.788.778	4.788.778	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	3.500.000	3.500.000	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	1.859.356,00	2.786.034	926.678	50%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	9.979.953	7.887.230	-2.092.723	-21%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	\$ 16.657.027,65	23.740.365	7.083.337	43%

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Dentro del análisis del primer y segundo trimestre se pudo reflejar que la telefonía fija presenta una disminución en la variación absoluta de \$89.187 por una variación porcentual de 11%, telefonía fija con un incremento en la variación absoluta en \$22.670 y variación porcentual del 1%.

En el servicio de internet se encuentra una variación absoluta de \$27.121 con una variación porcentual del 1%, en rubro de mantenimiento software se encuentra una variación de \$926.678 que equivale al 50% de variación porcentual.

En el rubro de viáticos y gastos de viaje se encuentra una disminución absoluta de variación de \$2.092.723 y un porcentaje porcentual de 21%.

Nota: toda la información se tomó de los auxiliares del sistema Publi-finanzas.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecorpopcultura@armenia.gov.co